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Anr.172/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cocaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Koalicionit Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma-
Socialdemokrate, Lista Ideal, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do té
mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 26.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, Anr.172/2025 e datés 24.01.2025.

II. Koalicionit Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma-Socialdemokrate, Lista
Ideal, me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej
3,700.00 (tremijéeshtatqind) €uro.

I1I. Detyrohet Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma-Socialdemokrate,
Lista Ideal, me seli n& Prishting, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij
vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, me té cilén pretendon se me daté 23 Janar 2025,
aktivisté t&€ Lévizjes vetévendosje kané identifikuar se posteret e kandidatit Nuredin Lushtaku
pér deputet nga radhét e koalicionit AAK, Nisma,Lista Ideal, jané vendosur né hapésiré
publike né ndértesé t& banimit kolektiv né Sheshin e qytetit Skenderaj, dhe me kété veprim
jané béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet



e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur
fotografi qé¢ déshmojné vendosjen e baneré/posteréve né kundérshtim me LZP.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 26.01.2025, Koalicioni Aleanca pér Ardhméring
¢ Kosovés AAK, Nisma-Socialdemokrate, Lista Ideal, ka kundérshtuar né térési pretendimet
e subjektit politik LVV, ngase ato jané t& pa bazuara dhe né asnjé moment nuk provojné
inkriminimin e kétij koalicioni né shkeljet e pretenduara nga subjekti ankues. Fillimisht, e
kontestojmé afatshméring e ankesés, ngase ajo s'éshté béré brenda afatit t& paraparé ligjor, e
shto faktin kétu, se ajo edhe po t& ishte e afatshme (q& né esencé nuk &shté) pérséri do ishte e
pabazuar. Pér hiré t& korrektésisé, pér organin shqyrtues té késaj ankese theksojmé se posterét
e bashkangjitur si prova, jané larguar shumé mé herét.

Kandidati z. Lushtaku, né kohén kur i kishte vendosur ato, kishin vlerésuar se ka vepruar né
harmoni t€ ploté me nenin 44, par. nén paragrafi 1.2 i LZP, i cili subjekteve politike dhe
kandidateve té tyre, ua mundéson q&:"1.2. 1¢ publikojné dhe té shpérndajné afishe, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushaté zgjedhore;, Tutje, Rregullotja pér Fushatén
Zgjedhore nr.07/2024, né& nenin 5, par. 1.2, pércakton se: “te publikojné dhe té shpérndajné
afishe pérmes shtandeve apo né hapésira publike, reklama dhe material tietér lidhur me njé
fushate zgjedhore", duhet theksuar se, bazuar né fotografité e paragitur si prova nga subjekti
politik LVV né ankesén e saj, konstatohet se posteret né fjalé jané vendosur né njé hapésiré
reklamuese, e cila ka qené e instaluar dhe funksionale edhe para nisjes sé fushatés zgjedhore.
Po ashtu né pérgjigje theksohet se posterét e bashkangjitur si prova jané larguar shumé mé
herét, ku ka bashkangjitur foto déshmité vendi i ngjarjes;

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né
shkresat e 1éndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se posteri i kandidatit Nuredin
Lushtaku, nga radhét e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, NISMA-
Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, &shté vendosur né hapésirat publike,
konkretisht né ndértesé publike, dhe mé& t& njéjtin veprim Koalicioni AAK-Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, ka
béré shkelje t&€ nenit 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-sé&
parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike ¢ trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe,
qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje
e pronaréve ose shfrytézuesve.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t&€ KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
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njé subjekti politik. Njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén
paragrafi 6.1 Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik qé éshté pérfitues i
fondeve pér financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés
dénohet me gjobé deri né njézetmijé (20, 000.00) euro.

Me rastin e vendosjes pér kété ¢éshtje, paneli ka marré pér bazé pérgjigjen ne ankesé t& kétij
subjekti politik, por qé né provat e paragitura nuk rezulton se &shté hequr panoja né ndértesén
ku &shté vendosur, t€ cilit vend i referohet ankesa. Shqiptimi gjobés si né dispozitiv t& kétij
vendimi €shté béré duke marré parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe
ndikimit &€ mundshém t& saj né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se
veprimi q& pérben pérséritje té shkeljes pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém, subjektit
politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe
né proceset e méparshme zgjedhore, qé konsiston né faktin se Koalicionit AAK-Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, ka gené i njoftuar
me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe té gjitha pretendimet
e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigie né ankesg, mirépo t&
nj&jtét ishin t&€ pabazuara, t& pa qéndrueshme dhe pa bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé vendim ndryshe, pér ¢cka Paneli, vlerésoi
dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t¢ LZP-s¢, nenit 10 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.172/2025 daté 26.01.2025

Kryesiies‘ 'Panelit
~ Arsim Hamzaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.



